,

fed qui eft in fordibus plus fordefcat.

Tam. I. P. II.

Hinc itaque, hinc proculdubio provenire creduntur Imperiorum Ann. Dj
flutluaciones, collilionefque Regnorum, & cundta^uerrarum diffi- 1272.
dia, qux animarum pericula, corporum ftrages, raculcacum lapfus Hen. j.& deftrudtiones inducunt

:

Irlinc cxcera, non facile numeranda, difcrimina, & in parcibus
variis graviter deploranda contritio, & gravis admodum pudenda-
que confulio populi Chriftiani

:

Hinc diutinx vacationis fedis apoftolicae difpendium
, poft feli-

cem Sandlae recordationis Clementis patris & prtedecelforis noftri
de hoc niundo tranfitum, & corpus ipfius cum debita exequiarum
follempnitate reconditum , tanto tempore prorogacum , donec Do-
minus, populi ejuidem peccata dilfimulans, & mifericordicer ipiius

miferias miferacus, dignacus eft ipfe
,
qui concordiam in lublimibus

operacur , fratribus nollris fic unanimitatem ad procedendum in pro-
vilione ledis ejufdem facienda concedere, quod miro Dei & nobis
nimirum ftupendo conlilio, ad imbecillitatem noftram oculos diri-
gentes, nos, qui mnc in minori conftimri officio, pro falutis nos-
trae remedio peregrinabamur in partibus tranfmarinis , ad confcen-
dendatn apoftolicx praeminentix cathedram , & fufcipiendum im~
portabile nobis , non folum ex humanae infirmitaris , fed ctiam ex
humilitatis noftrae defcdu , onus univerfalis rcgiminis orbis terrae

,

concorditer elegerunt , ad inducendum nos ad id variis ad noflram
praefenriam nuntiis & litteris deftinatis.

Nos vero, in confiderationis examine, onus ipfum, per hoc nos-
tris imponendum humeris , & opus, noftra profcquendum follici-

tudine
, attendcntes , noftrarumque metientes virium quanticatem

difTpungendo infufficientes virtutum fumptus, & meritorum infuf-

ficientiam comparando, eligendum fano coniilio putabamus ut hu-
meri fubducerentur abonere, manus ab opere arcerentur;

Verum, ne, poft ejufdem vacadonis tam diffufa & difpendiofa
tempora , obftinata contradidtionis reludtatio profufioris difpendii

occafionem induceret , nos , non de nobis , fed de illo folo con-
cepta fiducia qui dat lapfo virtutem, qui folus potelt, cum omnis
fufficientia fit ab eo , noftram infufficientiam habundantia virtutis

fuje fupplere , in humilitatis fpiritu tanti oneris farcinx imbecilles

expofuimus .humeros , debiles mifimus manus ad fortia , 6c humili-
ter colla fummifimus jugo apoftolicx fervitutis: Suppliciter implo'-

rantes ut iple qui
,
per hujufmodi vocarionem , in maris mundi hu-

jus altitudinem nos deduxit , non patiatur ab ipfius cempeftace de-
mergi, fed illam nobis fuae potentix dexteram porrigat, quae apos-

tolorum Principem , ambulantem & hxfitantem in fludtibus , ne
mergeretur, erexit, & Coapoftolum ejus Paulum , nodte ac die in

profundo maris politum , liberavit.

Accedit etiam , ad grande noftrae fiduciae fulcimentum, tua &
aliofum Catholicorum Principum confiderata devotio

,
per quos

fperamus fic in commifTte nobis follicitudinis executione fulciri,

quod, te ac ipfis utiliter & efficaciter intendenribus , coramiffiis re-

giraini populus Chriftianus prxmiorum exhortatione , ac commina-
tione poenarum correftus, a vitiis ad virtutes eredtus, in viamman-
datorum Domini dirigatur.

Propter quod , tuum , tuorumque progenitorum affedtum ad Ro'-

man. Eccleliam meditatione debita recenfentes , tibi noftraruni lit-

teramm primirias deftinamus, quibus ferenicatem Regiara raonemus
& exhorcamur in Chrifto, rogances actentius & in remiffiionem ribi

peccaminum fuadentes, quatitius, ipforum progenicomm laudabilia

imitando veftigia , eandem Ecclefiam matrem tuam honorare ftu-

deas & fovere

:

Sic in populo, mx ditioni fubjedto , poteftate tibi tradita errata

corrigens, & pro viribus peccata compefcens, quod in eo manfue-

tudo fuperveniat , & corredtio fubfequatur , reddatur Domino po-

pulus idcm voluntatis, acceptas pacis ex hoc proculdubio commo-
dis potiturus.

Scimus enim quod , fi fecerit ei placidas vias fuas , ipfe inimicos

ejus convertet ad pacem , nec erit qui eum exterreat , fed , perfecu-

torum terroribus de ipfius finibus profligatis, confidenter in taberna-

culis fiducix habitabit, ac fiducialiter in requie opulenta quiefcet.

Nos fane tibi, fili cariffime, atfedtum caritarivx benignitatis ex-

pandimus, & finum caritatis fblidie aperimus, proponentcs, quan-

mm cum Deo poterimus, Regise dignitati deferre, ac tua & Regni

tui commoda ,
pro quibus ad nos poteris cum fecuritate recurrere >

in promprimdine benivolentise promovere.

Dat. Lateran. 4 Kal. Aprilis, Ponuficatus noftri anno primo.

Sub filo canahi.

I.S* Ouod Rex , & omnis populus Chrijiianus , tam viri Ec-

clejiaflici , cjuam feculares
,
parati fm a Kalend. Afaii^

anni ah Incarnat. Domini M CC LXX IV. infra

hiennium ad ingrediendam terram SanHam ,
07" aggredien-

dum inimicos Chrifti,

GRegoriusEpifcopus, fervus fervOrumDei, cariffimo inChrifto Anhi D.
Filio Regi Anglorum illuftri falutem & Apoftolicam 1272.

benedidtionem. , .

-^n. 5-6.

Salvator nofter , in cujus ditione cundta funt pofita , Civitatem H. 3

.

Jerufalem videns & prxvidens ruituram fleviffe defcribimr fuper Ex Au-

eam; & nos itaque qui Civitatis veri David, religionis, yiz. Chris- togr.

tianx (circa cujus regimen non iiifufficientix noftrx debilitaris, li-

cut nec debemus , innitimur , fed de fola fuperhabundanria virtutis

divinx fperamus ) non folum fcilfuras
,
juxta Prophetse vaticiniurn ,

mulriplicatas aperte videmus , fed & ruina: magnae periculum in

fubftradrione populi Grxcorum, qui a Sedis Apoftol. devotione ac

obedienria fe fubtraxerit , in occupatione maxima & vaftatione vali-

da Terrx findtx , in fubverfione morum
,
qux univerfaliter in Cie-

ro graviter obrepifle videmr , & populo , jam non tam cernimus

quam palpamus , num pofTumus non lugere .? Num comprimere

Q_^
lacrimas
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Ann. D. kcrimas, continere fufpiria vel cohibere fingultus? Profedo, cum
1272. tanta fubfit plangendi ratio, plandtumdeclinare non poiTumus, fet

He». j. necefle elt jam foras exeat ab olim, dum etiam nos minorftatus ha-

beret , tanto altius radicatus introrfum , tantoque diuturnitate ftftus

acerbior ,
quanto facultate vetante diutius non eft efficaciter exire

permiffus.

Exeat igitur , exeat ad fratres & filios , ut fcientes incomodum

,

ipfumque prudentius extimantes cooperationis remedio efficacius

pro viribus relevent, & plandum piae confolationis officio dulcius

confolentur.

Qiiis ergo dabit capiti noftro aquam , aut oculis noftris fontem

lacrimarum , ut fic populi humiiitati noftras commiffi Ipiritualiter &
temporaliter interfedos diebus & no<ftibus lugeamus

,
quod culpa-

rum (ordes, quibus iram meruifte creditur, diluamus.'

Lugendnm iiquidem occurrit quod
,
per fubftradionem prxdic-

tam , "a Sedis Apoftolicae unitate fubtraftos &c in devio politos gran-

dis culpse mors afficit
,
quod faniftum univerfaiis Eccleiia: corpus

membro tam nobili eadem gravis admodum & dilpendiola fubtrac-

tio tanto tempore mutilavit.

Lugendum & iterum ac amare dolendum quod ficut in partibus

tranfmarinis non tantum audivimus , fet & oculis noftris vidimus

,

& manus noftrie contreftaverunt ,
proh dolor ! deteftabilius folito

blafphematur in gentibus nomen Chrifti ; cum jam non tam verbis

,

ouam rebus ipfis , &c fadis Chriftianis infultetur ab infidelibus , &
oicatur ubi Ijeus eorum , dum funiculus haereditatis Domini , ea-

dem terra fanfta ,
per nephandilfimos Saracenos lic audaciter inva-

ditur , fic fecura occupatur audacia , (ic vaftatur intrepide, fic in

eildem partibus Chriftianus populus immaniter trucidatur
,
quafi non

fit illis adjutor , nec fit qui mifereri poffit ipforum ? Lugendum &
amplius pariter & horrendum, quod cum ille Paterfamilias diligens,

qui horis diei variis operarios (ijam milit in vineam, ille fummus
agricola, fator bonorum omnium & plantator, agrum mundi hu-

jus diligenter excolens , in eo feminaverit femen bonum , inimicus

nomo tanta invenitur in ipfo fuperfeminine vitiorum zizania, &
errorum , ut ea magis deflere liceat, quam narrare; idemque ager

cotidie potius arefcere videatur ad ignem, quam albelcere invenia-

tur ad mellem.
Hciec dum minifterio confiderationis debitas mentis noftroe prae-

fentantur obmtibus , ignis in noftris meditationibus exardefcit , &
ad tanta difcrimina relevanda fufpirat aftedtus, zelus accenditur, &
fpiritus anxiatur.

Ad quod cum nos fufficere non poffe fciamus , levamus oculos

noftros ad montem , montem quidem Dei , montem uberem ,

montem pinguem: Unde oponunum provenire nobis auxilium, &
humiliter petimus , & devote fperamus. Et quia falubre in hiis ad-

hiberi remedium intereft generaliter omnium , nos cum fratribus

noftris, aliifque viris prudentibus exadio & frequenti traftatu prae-

•I. S8i. habito
,
prout tantx neceffitatis inftantia * exigebat , de ipforum

confilio generale Concilium licut imitatione digna fandtorum pa-

trum confuetudo laudabilis , longxvae obfervationis exemplo , nos
inftruit , oportuno tempore decrevimus congregandum.

Ut in eo tam circa prasmilfa
,
quam circa cxtera

, qu:E falutem

refpiciunt animarum , illa , Deo aufpice , communi conlilio inve-

nietur provifio , & ejufdem approbatione Conciiii roboretur, per

cujus falutiferam executionem virtus altiffimi eliminatis erroribus

,

roborata fide , reduftis errantibus, redintegrata ejufdem fidei unita-

te, fedatis difcordiis , pace firmata , extirpatis vitiis , virtutibufque

plantatis , correftis exceffibus , moribus reformatis , reprelfis op-
preffionibus , libertate folidis munimentis inflrudta , recuperatis de-

perditis,6c ejufdem terrx fandtx ftatu profpero reparato, hujufmodi
fcifluras uniat , ruinas impleat , occupata rellituat , vaftata reftau-

ret , reftituta & reftaurata confervet.

Nobifque viam aperiat idem ipfe qui novit, & facultatem tribuat

ipfe qui poteft, ut vitiorum errorumque zizaniis ad conburendum
fafciculis alligatis , ad triticum in ejus horreum congregandum , fic

in prxmiffis juxta intenfum animi noftri deliderium iibi miniftrare

poffimus utiliter
,
quod idem verus ejuldem univerfalis fponfus Ec-

ddvx. ipfam diledam fuam expeditam rugis
, pui^atam maculis,

munitam virtutum monilibus ac ornatam unam femper habeat &
formofam , ad fui nominis laudem &c gloriam , ad animarum pro-
fectum, robur fidei, pacem & exaltationem Populi Chriftiani.

Quia vero profecutio tanti propofiti tempore indiget, ut deduc-
tum maturius, felicius, audore Domino, effe<5tum debitum fortia-

tur, Biennium numerandum ab initio inftantis Maii ad id duximus
deputandum , dcputaturi praeterea interim aliquos viros, tanto mi-
niiterio competentes , ad prxdicandum , in terrx praefatx fuffra-

fium , falutiferum verbum Crucis
,
per quod corda Principum

,

'rxlatorum , cxterorumque fidelium inducantur ad fubfidium ei-

dem terrx
, prout ipfius expofcit extrema neceffitas , impenden-

dum.
Propter quod Venerabilibus fratribus univerfis Archiepifcopis , &

Epifcopis, necnon & diledtis filiis Abbatibus , Prioribus, Decanis,
Archidiaconis , Praepofitis , & aliis Ecclefufticorum Prselatis prae-

cipiendo mandamus
,
quatinus omni negligentia relegata , cundtis

,

prout talis , & tanti negotii qualitas exigit , difpolitis & paratis fic

pedio tempore fe accingant ad iter
, quod Kalendis Maii anni ab

incarnatione Domini millefimi , ducentefimi, feptuagefimi quarti,
quas ipfis pro termino affignamus in loco quem , hcet ad praefens
fubticeamus ex caufa , competenti tamen tempore , eis curabimus
intimare

, noftro confpedtui fe prcefentent , ad fulDventionem necef-
ianam terrae prxdidtae; foUers & operofum interim ftudium impen-

Au' .P^°'^V^"'^o fevorabiliter , & fideliter adjuvando illos
,
quos

"> hujufmodi profequendum negotium duxerimus deputandos.
Volurnus quoque quod in qualibet eorum Provincia ex eifdem

tpilcopis unus vel duo remaneant ad ea
, qnx officium Epifcopale

requirunt, mibi exercenda, tam ille vel illi quos propterea contige-
rit renianere

, quam alii quos ad idem venire Concilium pnEpedi-
Uo fotfan canonica prohibebit.

Capituja infuper Ecclefiarum omnium Provincia; cujuflibet tam
Lathedralium , quam etiam aliorum, quibus per eofdem Archiepif-

copos & Epifcopos ex parte noftra decrevimus id mandari, cum Ann. Di
in eodem Concilio tradtanda fint aliqua quce pertinebunt ad iplos, 1272.
ad idem Concilium viros ydoneos pro fe mittant; Hea. j.

Non obftantibus quibullibet privilegiis, leu indulgentiis, quibuf-

cunque perlbnis, Ordini, Dignitati, feu Collegio, fub quacunque
verborum forma , vel expreliione , a prasdidta fede conceffis

, per
qux poffit effedtus hujufmodi mandati noftri quomodolibet impe-
diri , aut eidem in aliquo derogari.

Circa perfonarum & evectionum numerum moderamine, quod
alias ifamit Lateranenfe Concilium , taliter obfervato , ut nemini
liceat illud excedere, fet omnibus prout libet artare.

Nullus pompofus aut inanis glorix quacutor, fet quilibet fic verje
humilitatis cultor appareat, quoid & Eccleliae fibi commiflae nequa-
quam onerofus exiftat.

Mandavimus infuper ut iidem Archiepifcopi & Epifcopi per fe

ac alios prudentes viros , Deum timentes & habentes prse oculis,

omnia
,

quse corredtionis & reformationis limam expofcunt , in-

quirant fubtiliter &c confcribant fideliter, eadem ad iplius Concilii
noritiam delaturi.

Et nos nicliilominus variis modis, & viis follers ftudium & effi-

cacem operam dare proponimus , ut omnia talia in examen ejuf-

dem dedudta Concilii corredtionem & diredtionem recipiant opor-
tunam.

Hoc etiam in eifdem litteris nofbis adjedo , ut nullus, inobe-
dientix notam , & canonicx ultionis acrimoniam vitare deliderans

,

faUacium excufationum velamento * fe muniat, vel ex impedimen- •
I. 88j.

tis itinerum , qux , Domino prava in diredta & in vias planas fua

omnipotentia convertente , afpera cellaverunt, frivolx aliegationis

munimenta confingat , ut a tam fandti profecutione operis ie (ah-

ducat.

Set occurrant finguli voluntarii ad id quod & divinas congruit

voluntati , & falutem animarum ac utilitatem refpicit fingulorum.

Cxterum quia multipliciter expedit , ut tam celebris Synodus tua

,

& aliorum catholicorum Principum decoretur prxfentia, 6c falubri

confilio , ac auxilio fulciatur ;

Serenitatem regiam rogamus& hortamur attentius , in remiffionem
tibi peccaminum luadentes, quatinus praefcripto termino in loco ti-

bi oportuno, tempore Deo propitio exprimendo, in eadem f^nodo
captata interim ad hoc oppormnitate , itudeas perlbnaljter interelle,

meditatione provida, prudenter attendens , quod in hoc non folum
labor proprius

,
quem ad tam Sandta , oc utilis negotii promotio-

nem allumes, tibi cedet ad meritum, verumetiam aliorum, qui ad

veniendum ad eandem Synodum etficacius tuo inducentur exem*
plo.

Et nichilominus vota tua nobis poteris familiarius aperire, quao

in omni benevolentia hbenter ad e.xauditionis gratiam , quantum
cum Deo poterimus, admittemus.

Dat. Lateran. 2 Kal. Apr. Pontif. noftri anno primo.

Suhfilo canabi.

Littera Philippo Regi Fraacitt excufatoria , de non per-

fonaliter apparendo ad homagium prtefandum.

D Egi Francix Rex Anglix falutem , & fincerx diledioni» fem- Ann. D,
*^ per augmentum. 1272.

Cum
, propter gravem infirmitatem

, qua jam diu eft latxiravi- ^"- 56.

mus , & adhuc laboramus , nequeamus hiis diebus ad partes veftras ^- 3 •

abfque mortis periculo nos transferre ad homagium noitrum , ut te- f"'- y^-

nemur , faciendum

;

H. 3

.

Diledum & fidelem noftrum Johannem de la Linde, voluntatis ». «8.

noftrx confcium , ad impotentiam noftram vobis in hac pane vo-
bis plenius exponendum , & ad nos erga dominationem veftram

,

ex caufa prxdidta , nunc , ut fxpius
,
per folcmpnes Nuncios &

Procuratores noftros fscimus , exculandum , ad veftram prxientiam
fpecialiter deftinamus, devote &humiliter fupplicantes quatinus ex-

cufationem illara , fi placet , admittere velitis favorabtliter & be-
nigne.

Tefte R^e apud Weftmon. 20 die Maii.

BmIU Gregorii de confirmatione privilegiorum^ lihertatunt

AJilitia Templi concejfarum,

GRegorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, diledtis filiis Ann. D.'

Magiftro & Fratribus Domiis Militix Templijerufolimitan. 1272.

falutem & Apoftolicam benedidlionem. An. f6.
Cum a nobis petitur

,
quod julhim eft & honeftum , tam vigor H. 3

.

xquitatis, auam ordo exigit rationis ut id, per follicitudinem ofncii Ex Aw
noflri , ad aebinjm perducatur effedtum

:

togr.

Ea propter , diledti in domino filii, veftris juftis poftulationibus in-

clinati, omnes libertates & immunitates , a prxdecefforibus nofbis

Romanis Pontificibus per privilegia & alias indulgentias Domui
veitrx concefTas, necnon Hbertates & e.xemptiones feculariuni ex-

adtionum , a Regibus , & Principibus , ac aliis Chrifti fidelibus,

rationabiliter vobis indultas , Terras quoque, pofTeffiones, & alia

t>ona veftra, ficut ea omnia jufte ac pacifice obtinetis, vobis, 6c

per vos, eidem Domui audtoritate apoftolica confirmamus & prx-

ienris fcripti patrocinio communimus.
Nulli ergo , &c.

Dat. Lateran. 2 Kal. Junii, Pontificatus noftri anno primo.

Suh filii fericis fiavi ruhei-

^ue coloris.

•Dt
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* De Ckftodia VafconiA Luc<e de Tany commiffa.

D EX Archiepifcopis , Epifcopis, Abbatibus, Prioribiis, Comi-
'^ tibus , Baronibus , Caftellanis , Comraunitadbus , &!: omnibus
fidelibus fuis de terra Wafconice , falutem.

Sciatis quod nos , & Edwardus primogenitus noftcr , conftitui-

mus diledtum & fidelera noftrum , Lucam de Tany , Senefcallum
noftrum Wafconix , & ei totam teiram noftram Wafconiae com-
milimus cuftodiendam quamdiu nobis placuerit.

Et ideo vobis mandamus quod eidem Lucx , tanquam Senefcal-

lo noftro Wafconix, in omnibus, qux ad terram illam pertinenc,

intendentes (itis & refpondentes , licut prsedidum eft.

In ctijus , &c.

Tefte Rege apifd Weftmon. 5 die Junii.

Ann. D.
1272.

An. 56.

H. 3.

Ibiiiem.

.72,

An. f6.
H. 3.

Iift. <i6.

H. 3.

». 18.

Pro Lnca de Tarm Senefcallo Vafconia pradiBo.

D EX Hugoni de Turbervill Senefcallo Wafconiae, falutem.

Sciatis quod commifimus dilefto & fideli noftro, Lucae de

Tany , Senefcalciam noftram Wafconice , cum omnibus pertinen-

tiis fuis, cuftodiendara quamdiu nobis placuerit;

Et ideo vobis mandamus quod eidem Lucse Senefcalciam , Cas-

tra, Civitates, & totam terram noftram Wafconix, cum omnibus
pertinentiis lliis , liberetis cuftodienda , iicut priedidtum eft.

In cujus, ficc.

Tefte ut {iipra.

Littera Regi Francix, de 'Juribus in Vafconia ufurpatis.

Ann. D. T) Egi Francix Rex Anglije falutem, & fincerae diledtionis fem-
1172. ••^ per augmentum.

Gentes noftrae Wafconix nobis, non abfque cordis amaritudine,

retulerunt quod , ad quorumdam querimoniam de quibufdam gen-

tium praedivSarum , in eafdem , de quibus querimonia deponitur,

jurifdidtionem & fuper impofitis cognitionem (nobis & locum Ed-
wardi primogeniti noftri tenenribus minime requifitis ) vendicatis ac

nitimini extorcjuere, quanquam, retroactis fselicis recordationis Do-
mini Ludovici Patris veftri talia nunquam fuiflent temporibus re-

quifita, nec in exhibitione juftitix fuiffemus noluntarii , aut etiam

negligentes ; fet parati fuimus & exiftinius, cum furamo defiderio

& debita promptitudine , univerlis de gente noftra , conqueri vo-
lentibus , exhibere juftitix complementum

,

Cumque vobis, ficut & Doraino patri veftro, linea confanguini-

tatis , tam nos
,
quam Edwardus primogenitus , aftrivfti exiftamus

,

qui, per induftionem Domini genitoris veftri in terrae Sandtae fub-

fidium perfonaliter eft profectus

;

Dominationem veitram rogamus & requirimus inftantia (peciali

quatinus nos , &: Edwardum pr-cedi6lum , cui noftro nomine cufto-

diam terrae noftrje Wafconiae commifiraus, noftris libertatibus
,

ju-

ribus, & cognitionibus uti & gaudere perraittatis pacifice & quiete,

prout eifdera hadtenus furaus ufi ; niii ejiira a vobis tranquillitatis

fubfidium fuppofuiffet firmiffime optinere , fupponimus pro conftan-

ti quod in terrae prxdidta: adjutorium fe nullatenus convertilfet.

Porro fic nos conftrepit perfonae debilitas quod
,
pro debito vo-

bis homagio exhibendo , ad partes Francix, abfque mortis periculo,

nos convertere non valemus ; fupplicantes ex eo devote ut veftra;

dominationi placeat , quod
,